processuais, conforme documentação acostada aos autos.  

Afirma a primeira agravante que trabalha de forma autônoma, em razão disso 

comprova os seus rendimentos apresentando o seu extrato bancário, do qual extrai que 

"em três meses recebeu no máximo R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)".  

Sustenta o segundo agravante que recebe salário por comissão mais  o 

rendimento no valor de R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta reais), de modo que a sua 

renda mensal é variável, podendo chegar até R$ 4.754,65 (Quatro mil, setecentos e 

cinquenta e quatro reais, sessenta e cinco centavos), mas com as despesas que possui tal 

valor diminui muito.  

Requerem o recebimento e provimento do presente agravo, com a concessão da 

gratuidade da justiça.  

É o relatório.  

Decido.  

I.  

Registro que o agravo comporta julgamento por decisão monocrática, nos

[...]

" No caso dos autos, a par de estarem assistidos por advogado particular, o que 

por si só destoa da alegada situação de hipossuficiência, os autores juntaram 

documentos que comprovam que possuem elevados gastos com cartão de 

crédito, bem como que realizaram financiamento de um veículo, pagando R$ 

1.549,90 (mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa centavos) de parcela 

mensal (fls. 62/64).  

Logo, tal valor de parcela é incompatível e extremamente elevado para quem 

aufere renda mensal de aproximadamente R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta 

reais), conforme afirmado à fl. 85 dos autos, fatos que destoam da alegada 

condição de hipossuficiência.  

Além disso, observa-se que os autores se hospedaram em hotel de luxo da cidade 

de Campo Grande/MS, o que não condiz com a alegada condição de

[...]

Nota-se que a primeira agravante, embora seja advogada, atuando em causa 

própria  afirma "está no começo de sua profissão de advogada, começando a atuar na 

área desde fevereiro de 2019", bem como alega à f. 7 que "em três meses recebeu no 

máximo R$1.500,00 (mil e quinhentos reais)".  Diante disso, percebe-se que a sua renda 

merece ser preservada para o seu sustento, salvo prova contrária.   

No tocante ao segundo agravante, informa que é o seu namorado, o qual recebe 

comissão como vendedor "do mercado automobilístico", sendo que no momento atual